Ama daha sonra Aydın’a yerleşmesi, Mısır dönüşü yine burada ika-
mete devam etmesi, o zamanlar Aydın’a bağlı olan Birgi’de vefat edip defnedil-
mesi sebebiyle Aydınî diye de meşhur olmuştur. Tarihi tam olarak bilinmemekle
birlikte 740/1339 yılından sonra doğduğu tahmin edilmektedir.12 Adı Hıdır’dır
ancak eserlerinde daha ziyade Hacı Paşa’yı kullanmaktadır. Lakabı da Celaled-
din’dir. Buna göre tam adı, Celâleddin Hıdır Hacı Paşa b. Hoca Ali b. Murad
b. Hoca Ali b. Hüsameddin el-Konevî el-Aydınî’dir. Babası ve dedesi de hoca
olarak geçmektedir.

Müellif, Beyzâvî’nin, Tavâli’u’l-envâr adlı eserine bir şerh yazmıştır.35
Kutbuddin Râzî’nin Şerhu metali’ adlı eserine de Seyyid Şerif Cürcânî’den (v.
816/1413) önce o haşiye yazmıştır.36

Ömrünün sonlarına doğru yerleştiği Birgi’de 827/1424 tarihinde vefat et-
miş, Hıdırlık Kabristanı yakınına defnedilmiştir.37 Müellifin vefat tarihi hakkında
başka tarihler de zikredilmiştir,38 ancak eserlerinde zikrettiği tarihlere ve Birgi’de
geçirdiği yıllara muvafık olması hasebiyle burada verdiğimiz tarih, daha çok ter-
cih edilmiştir.

Daha sonra “ٍالَّذِينَ آمَنوُا مِنْكُمْ وَالَّذِينَ أوُتوُا الْعِلْمَ دَرَجَات ُ Allah) ”يرَْفعَِ اللهَّ
da içinizden yürekten imân edenlerin ve ilim verilenlerin derecelerini yükseltsin)
şeklindeki Mücâdele sûresi on birinci âyetini veren müellif, burada “hem imân
hem ilim verilmiş olan müminin, imânı olan fakat ilmi olmayan müminden üstün
olduğuna dikkat çekildiğini” söylemektedir.

Dahhak (v. 105/723), “ilim ehlinin Allah katındaki dereceleri, şehitlerin dere-
celeri gibidir” derken, Mukâtil (v. 150/767) şunu söylemektedir: “Müminler, cen-
netin kapılarına varınca aralarından âlim olanlara şöyle denir: Cennetin kapısının
önünde durun ve insanlara şefaat edin!”.

Sonra “ُمِنْ عِباَدِهِ الْعُلمََاء َ Kulları içinde Allah’a gerçek manada saygı) ”إنَِّمَا يخَْشَى اللهَّ
ve bağlılık gösterenler, bütün bu hakikatleri hakkıyla anlayıp kavrayan âlim kim-
selerdir) şeklindeki Fâtır sûresi yirmi sekizinci âyetini şöyle tefsir etmektedir:
Âlimler, Allah’ın yaratılışındaki sanatı ve azameti biliyor ve üzerinde düşünü-
yorlar. Alah’ın sevabının güzelliğini bilip ona göre amel ediyor, ibadet ve ubûdi-
yetlerini tam yapıyorlar; cezasının dehşetini farkedip ondan sakınıyor, ma’âsîden
şiddetle kaçınıyorlar. Müellif, Süfyan Sevrî’nin (v. 161/778) bazı meşâyihten
şöyle rivâyet ettiğini nakletmektedir: “Hz. Peygamber’e, ‘hangimiz daha iyi bi-
liriz?’ diye soruldu, o da ‘en çok korkup sakınanız’ dedi”.67 Müellif “قلُْ هلَْ يسَْتوَِي
رُ أوُلوُ الْألَْباَبِ De ki: Hiç ilâhî hakîkatleri bilenlerle) ”الَّذِينَ يعَْلمَُونَ وَالَّذِينَ لَا يعَْلمَُونَ إنَِّمَا يتَذََكَّ
bunların hiçbirini idrak etmeyenler bir olur mu?!)

Yine Enes kanalıyla Hz. Peygamber’den şöyle bir hadis nakletmektedir:
“Bir kişinin, kendisiyle amel etmek ve başkasına da öğretmek üzere biraz ilim
öğrenmesi, bin rekat nafile namaz kılmasından daha hayırlıdır”.70 Ebu’l-Esved
ed-Düelî (v. 69/688) şöyle demiştir: “İlimden daha üstün bir şey yoktur; krallar
insanlara hükmeder, âlimler ise krallara hükmederler”.71 Hz. Peygamber, “size
âlimlerin güzelliklerini anlatmanızı ve hikmetli insanları dinlemenizi tavsiye edi-
yorum; çünkü Allah Teala, ölü toprağı yağmur suyuyla dirilttiği gibi ölü kalbi de
ilim ve hikmet nuruyla diriltir”.72 Müellif bu şekilde çok sayıda hadis ve haberle
ilim ve âlimin faziletini, Allah katındaki derecesinin yüceliğini ve bunların ne
büyük meziyetler olduğunu anlatmaktadır.73

6. Tefsirin Kaynakları, Ebû Hafs en-Nesefî ve Râzî Tefsirleriyle Mukayesesi
İstiâzenin başından itibaren uzun bir kısmını incelediğimiz eserde Hacı Paşa

büyük oranda Ebû Hafs Necmüddîn Ömer en-Nesefî’nin (v. 537/1143) et-Teysîr
fi’t-tefsîr’i ile Fahreddin Râzî’nin (v. 606/1210) Mefâtîhu’l-gayb adlı tefsirlerin-

68 Buhârî, “İlim”, 15.
69 Bk. Cemâluddîn Muhammed b. Abdurrahman Ibn Ömer el-Hübeyşî, Neşru Tayyi’t-Ta’rîf fî

Fadli Hameleti’l-İlmi’ş-Şerîf, Cidde, Dâru’l-Minhac, 1997, s. 48-49; el-Hüseyin b. Yahya
ez-Zende Veyestî el-Hanefî, Ravdatu’l-Ulemâ ve Nüzhetu’l-Fudalâ, thk.

Sûre başlarındaki bes-
melelerin tefsirinden, sûrenin nâzil olduğu yere, nüzul sebebine, sûredeki âyet,
kelime ve harflerin sayısına, sûrenin önceki sûre ile ve kendi içindeki uyumu-
na, sûrenin faziletine kadar pek çok hususta Ebû Hafs Nesefî’nin et-Teysîr’inden
alıntı yapmıştır. Bizim üzerinde uzun boylu incelemler yaptığımız on ikinci ciltte
de Râzî’nin değil en etkili tefsirin Ebû Hafs Nesefî ile Ebu’l-Leys es-Semerkan-
dî’nin (v. 373/983) tefsirleri olduğunu gördük. Sûre başlarında ağırlıklı olarak
Ebû Hafs Nesefî’den, âyetlerin kısa yorumlarında ise Semerkandî’den istifade
etmiştir. Ancak konuyla ilgili geniş izahlar ve yorumlar yaptığında Râzî’den ya-
rarlandığını görüyoruz.

Abay’ın tespitine göre Ebû Bekir Necmüddîn-i Dâye’nin (v. 654/1256)
aynı zamanda ‘Aynu’l-hayât ve et-Te’vîlâtu’n-Necmiyye diye de anılan78 Bah-
ru’l-hakâik ve’l-meânî fî tefsîri’l-Kur’ân ve’s-seb’i’l-mesânî, Abdurrezzak el-
Kâşânî’nin (v. 736/1335) Te’vîlât-ı Kâşâniyye/Te’vîlâtu’l-Kur’ân/Te’vîlu’l-âyât,79
Abdülkerim Kuşeyrî’nin (v. 465/1072) Letâifu’l-işârât adlı tefsirleri Hacı Pa-

74 Tawfik, “Hâcî Paşa el-Konevî ve Tefsîruhu Mecma’u’l-Envâr fî Cemî’i’l-Esrâr el-Mucelle-
du’l-Evvel Dirâse ve Tahkîk”, s. 35.

75 Bk. Aydınî, Mecma’u’l-Envar, 1: 19a, 51a, 134a.
76 Bk. Abay, “Osmanlı Dönemi Müfessirleri”, s. 18.
77 Bk. Fahruddin er-Râzî, Tefsîru’l-Fahr er-Râzî (et-Tefsîru’l-Kebîr Mefâtîhu’l-Gayb), Beyrût,

Dâru’l-Fikr, 1401/1981, 2: 13.
78 Bk. Hamid Algar, “Bahrü’l-Hakâik ve’l-Meânî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi,

İstanbul, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1991, 4: 515516-.
79 Bk. Süleyman Uludağ, “Kâşânî, Abdürrezzâk”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi,

Aydınî bazen (أهل التحقيق
الدين نجم diyerek açık bir şekilde Necmüddîn’in adını zikrediyor. Aydınî (الفاضل
dediğinde ise (قال صاحب التأويل) veya (قال أهل التأويل), (قال بعض العلماء من أهل التأويل)
İbnu’l-Arabî’yi v. 638/1241) murad ediyor.83

Tawfik, müellifin bilhassa dört eserden istifade ettiğini belirtiyor. Ona göre
bunlar Ebû Hafs en-Nesefî’nin et-Teysîr fî’t-tefsîr, Fahreddin Râzî’nin Mefâtî-
hu’l-gayb, Necmüddin-i Kübra’nın84 (v. 618/1222) et-Te’vîlâtu’n-Necmiyye ve
Muhyiddin İbnu’l-Arabî’nin Tefsîru İbni’l-Arabî adlı tefsirleridir.85 Bizim on
ikinci ciltteki tespitlerimize göre Aydınî, Ebu’l-Leys es-Sermekandî’nin tefsirin-
den de faydalanmıştır. Nitekim aşağıda buna dair örnekler vereceğiz.

Aynı ifâde İsmail Hakkı Bursevî’nin (v. 1137/1725) Rûhu’l-beyân adlı tefsi-
rinde de geçmektedir.90 Muhtemelen Rûhu’l-beyân da buradan almıştır.

Aydınî’nin tefsirinde 6a-6b arası bazı ihtisarlarla aynı ibarelerle Râzî’nin tef-
sirinde geçmektedir.91 Sonra Râzî tefsirinden 75-79 arası atlanmış, 79’dan itiba-
ren yeniden Râzî’den nakiller yapmaya geçmiştir.

bulamadığımız, ayrıca insanların atasının Âdem olduğu gerçeğiyle de bağdaştırı-
lamayan bu uydurma rivâyeti Türk asıllı olan Ebû Hafs Nesefî’nin (v. 537/1143)
herhangi bir yorum yapmadan vermesi,172 yine bir Türk âlim olan Aydınî’nin ondan
aynen nakledip arkasından hiçbir yorum yapmaması son derece ilginçtir.

Aydınî’nin tefsirinde Türklerle ilgili kısım şöyle geçiyor:

Resim 27. Hacı Paşa Aydınî, Mecma’u’l-envâr, 1: 25b.

Burada sayfa kenarlarında yapılan tashihlerle açık bir şekilde (Türkü Hakan,
Türkü Halec, Türkü Hazer ve Türkü Hirhîz) adında dört Türk kavminden base-
dilmektedir ve hepisinin cehennem ehli olduğu kaydedilmektedir.176 Öte yandan
Ebussuûd Efendi (v. 982/1574) tefsirinde kaç tane âlemin olduğu ve bunların
neler olduğu konusunda bazı rivâyetler verdiği halde Türklerle ilgili bu rivâyeti
zikretmemiştir.177 Buna karşılık İsmail Hakkı Bursevî (v. 1137/1725) aynı rivâye-
ti zikretmiş, ancak orada da şöyle bir ifade kullanılmıştır:

176 Ebû Hafs Ömer en-Nesefî, et-Teysîr fî’t-Tefsîr, (İran) Kütüphâne-i Şûrây-i Meclis-i Millî, nr:
87713, 1: 27b.

177 Ebu’s-Suûd b. Muhammed el-İmâdî el-Hanefî, Tefsiru Ebî’s-Suûd ev İrşâdu Akli’s-Selîm ilâ
Mezâya’l-Kitâbi’-Kerîm, thk.

“Diliyle imân ettiğini söyleyip fakat kalpten imân etmemiş olan
münafıklar, Yahudiler, Hıristiyanlar ve Sâbiîler, bunlardan kim Allah’a halisâne
bir şekilde ve sıhhatının şartlarına göre imân ederse ona ecir vardır ve o kork-
mayacak, mahzun da olmayacaktır”.201

Letâifu’l-işârât’ta Kuşeyrî (v. 465/1072) şöyle demiştir: “Asıl bir olduktan
sonra yolun farklı olması hüsn-i kabûle mani teşkil etmez; kim Allah Teâlâ’yı
âyet ve mucizelerinde belirtildiği şekliyle tasdik eder ve hakikatı ve sıfatları ko-
nusunda haber verdiklerine imân ederse, şeriatinin farklı olması ve mensup oldu-
ğu dininin isminin farklı olması, ilâhî rızayı kazanmaya engel teşkil etmez.